Gunung Penanggungan (Munandar,

1990).

Pembangunan Candi Sanggar

diasumsikan secara bertahap, berlangsung

antara abad ke-14 sampai dengan abad

ke-16 Masehi. Hal ini dibuktikan dengan

ditemukannya inskripsi pendek dalam

batu andesit beraksara Jawa Kuna yang

berisi tahun (Istari, 2015: 64) antara lain

(1) 1267 Saka atau 1345 Masehi, (2)

1431 Saka atau 1509 Masehi, (3)

Suryasengkala rupa guna catur janma

yang diartikan 1431 Saka atau 1509

Masehi (Bratakesawa, 1980).

Berdasarkan angka tahun 1431 Saka atau

1509 Masehi, Candi Sanggar setidaknya

didirikan atau dibangun kembali pada era

akhir Majapahit ketika diperintah

Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya

Bhattāra i Kling. Ia memerintah antara

tahun 1396--1441 Saka atau 1474--1519

Masehi.

Pada tahun 1932 seorang guru

Injil bernama M. Prasman Kartadiwirya

membuat laporan penginjilan di

masyarakat Tengger. Catatan tersebut

juga memuat kehidupan masyarakat

Tengger dari sejarah, mitos, kepercayaan,

tata rumah, tata ritual, dan lain-lain. Pada

atau lebih yang terletak di tengah desa

atau kemungkinan diletakkan di daerah

tertinggi di desa2. Dalam keterangan

bagian kepercayaan tersebut terdapat

sketsa angka tahun di tengah-tengah

sketsa makhluk halus yang dipuja oleh

masyarakat Tengger. Sketsa tersebut

beraksara Jawa Kuna yang menunjukkan

angka 1267 Saka atau 1345 Masehi.

Selama penelitian, belum pernah

ditemukan prasasti lain yang berangka

2Teks Asli: Sanggar inggih punika sela ingkang

dipunadĕgaken sarana dipunruwat lan mragat maesa 2 utawi

dengan sistem tembang dan mantra.

Namun, salah satu hal yang penting

tentunya fakta-fakta lain dari bidang

filologis terkait naskah-naskah yang

beraksara Buddha.

Prasasti-Prasasti Bercorak Khusus

Abad ke-15 merupakan masa

kemunduran Majapahit. Berdasarkan

inskripsi pada Candi Sanggar 1431 Saka

atau 1509 Masehi, era ini adalah masa

kemerosotan kekuatan Majapahit.

Beberapa faktor menjadi alasan

merosotnya kekuatan Majapahit.

Kompleksitas permasalahan dari perang

saudara, persaingan ekonomi, dan

perubahan keagamaan secara masif

terjadi di pantai utara Jawa. Pusat-pusat

1371 Saka5, Prasasti Ngrawan 1372

Saka6, Prasasti Ungaran 1373 Saka7,

Prasasti Sine (1381 Saka)8, Prasasti

Pasrujambe V dan VII (1391 Saka)9, dan

Prasasti-prasasti Pawitra10. Menurut van

Romondt, sebagaimana yang dikutip

Lutfi (2015: 17), Pawitra memiliki angka

tahun yang paling muda, yakni 1433 Saka

(1511 M). Hal ini memungkinkan di era

yang sama dalam penggunaan aksara

yang bercorak khusus tersebut. Pada

beberapa prasasti akhir Majapahit,

beberapa aksara memiliki persamaan

3Penelitian mengenai paleografi aksara di Candi Sukuh

banyak dibahas Agung Bachtiar dalam skripsinya yang